
 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 

28.12.2023.                                          Nr.__ 

 

Par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas  
maksas noteikšanu Cēsu novada administratīvajā teritorijā 

 
Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktu viena no Cēsu novada pašvaldības, 

turpmāk – Pašvaldība, autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta otrās daļas 2. punkta c) apakšpunktu Pašvaldības domes 
kompetencē ir noteikt maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39. panta pirmajā daļā noteikts, ka nešķirotu sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas (izņemot sadzīves atkritumu reģenerāciju) maksu atkritumu sākotnējam 
radītājam vai valdītājam veido: 
1) pašvaldības lēmumā apstiprinātā maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, kurā tiek ietvertas 

visas izmaksas par nešķiroto un dalīti savākto atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, 
šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas 
un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, maksa par uzglabāšanu un šo darbību veikšanai 
nepieciešamo infrastruktūras objektu izveidošanu un uzturēšanu, kā arī starpība starp dalīti savāktu 
bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas izmaksām un šā likuma 39.1 pantā noteikto maksu; 

2) maksa par nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādi saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas apstiprinātu tarifu. 

Savukārt Atkritumu apsaimniekošanas likuma redakcijas, kas būs spēkā no 2024. gada 1. janvāra, 
39.1 pants noteic, ka maksu par dalīti savākto bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu Pašvaldība nosaka 
60 procentu apmērā no Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39. panta pirmajā daļā noteiktās maksas. 

Pašvaldība ir saņēmusi Pašvaldības atkritumu apsaimniekotāja, kas nodrošina atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumus Pašvaldības administratīvajā teritorijā, proti, SIA “ZAAO”, reģistrācijas 
Nr. 44103015509, 2023. gada 19. decembra vēstuli Nr. 1.25/468 “Par atkritumu apsaimniekošanas maksas 
izmaiņām”. 

Starp Pašvaldību un SIA ”ZAAO” ir noslēgts līgums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
(turpmāk - Līgums), kas paredz, ka SIA ”ZAAO” sniedz sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus 
visā Pašvaldības teritorijā. Saskaņā ar Līgumu puses ir vienojušās par nešķiroto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksas apmēru. 

Ņemot vērā normatīvajos aktos veiktos grozījumus attiecībā uz nešķirotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksas noteikšanu, ir nepieciešams veikt izmaiņas Pašvaldības administratīvajā 
teritorijā noteiktajai maksai par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, kā rezultātā SIA ”ZAAO” lūdz 
palielināt maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, palielinot pakalpojuma maksas daļu par 
sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos 
noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu 
apjomu, uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu 
uzturēšanu, vienlaikus, pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.1 pantu, nosakot maksu 
par dalīti savākto bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu. 

Maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu palielināšana turpmāk ļaus nodrošināt saprātīgu 
balansu starp pakalpojuma kvalitāti SIA “ZAAO” darbības reģionā kopumā un maksas apmēru par šāda 
rakstura pakalpojumu, tāpat maksas palielināšanas nepieciešamība ir cieši saistīta ar SIA “ZAAO” finanšu 



rādītāju saglabāšanu tādā līmenī, lai arī turpmāk nodrošinātu SIA “ZAAO” kredītspēju ar mērķi savlaicīgi 
atjaunot pamatlīdzekļus un nodrošinātu uzņēmuma attīstības perspektīvas, kā arī Atkritumu 
apsaimniekošanas likumā noteikto, ka maksā par atkritumu apsaimniekošanu tiek ietverta starpība starp 
dalīti savāktu bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas izmaksām un maksu par dalīti savākto bioloģisko 
atkritumu apsaimniekošanu. 

SIA “ZAAO” iesniegtais maksas par nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu aprēķina 
projekts, paredz, ka maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un 
citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina 
apglabājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un 
šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu 
apsaimniekotājs, kā arī izmaksas to sabiedrības izglītības pasākumu finansēšanai, kuri vērsti uz atkritumu 
radītāju izglītošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā, ir  12,69 euro apmērā par 1 m3. 

Ņemot vērā Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 2023. gada __._______ 
lēmumu Nr. ___ (prot. Nr. ___, ___) “Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “ZAAO” sadzīves atkritumu 
apglabāšanas pakalpojuma tarifa piemērošanas kārtību”, ar ko ir nolemts apstiprināt SIA “ZAAO” sadzīves 
atkritumu apglabāšanas pakalpojumu tarifu – 141,75 eiro par tonnu bez pievienotās vērtības nodokļa, 
iesniegto maksas par nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu aprēķina projektu, palielinot 
pakalpojuma maksas daļu par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un 
citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina 
apglabājamo atkritumu apjomu, uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas 
infrastruktūras objektu uzturēšanu, ievērojot šīs izmaksu komponentes īpatsvaru līdzšinējā maksas 
apmērā, secināms, ka maksa par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, sākot ar 2024. gada 1. 
februāri, būs 31,12 eiro par 1 m3 atkritumu, ko veidos: 
1) maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām 

normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina 
apglabājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un 
šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un 
atkritumu apsaimniekotājs, kā arī izmaksas to sabiedrības izglītības pasākumu finansēšanai, kuri 
vērsti uz atkritumu radītāju izglītošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā -  12,69 eiro apmērā par 1 
m3 (bez pievienotā vērtības nodokļa), ko apstiprina Pašvaldība; 

2) Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu 
apglabāšanu (nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādi) aprites ekonomikas centrā “Daibe” – 18,43 eiro 
apmērā par 1 m3, kas aprēķināts, apstiprinātā tarifa apmēru attiecinot uz vienu kubikmetru, 
piemērojot koeficientu 0,13. 

Savukārt maksa par dalīti savākto bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu, ņemot vērā Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma 39.1 pantu, tiek noteikta 60 procentu apmērā no nešķirotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksu, proti, 18,67 eiro par 1 m3 bioloģisko atkritumu (bez pievienotā vērtības 
nodokļa). 

Ņemot vērā Finanšu komitejas 21.12.2023. atzinumu (prot. Nr.13) un pamatojoties uz Pašvaldību 
likuma 10. panta otrās daļas 2. punkta c) apakšpunktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39. panta 
pirmo daļu, 39.1 pantu (redakcijā, kas būs spēkā no 2024. gada 1. janvāra), Cēsu novada dome nolemj: 
1. apstiprināt SIA “ZAAO” iesniegto nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķinu un 

noteikt, ka, sākot ar 2024. gada 1. februāri, Cēsu novadā maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, 
pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic 
pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, 
dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu ir 
12,69 euro apmērā par 1 m3; 

2. pieņemt zināšanai, ka kopējā maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Cēsu novada 
administratīvajā teritorijā, sākot ar 2024. gada 1. februāri, ir 31,12 eiro par 1 m3 atkritumu (bez 
pievienotās vērtības nodokļa), ko veido: 

2.1. Pašvaldības apstiprinātā maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, 
šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu 
reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalītās 
atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši 
līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs, kā arī izmaksas to sabiedrības 
izglītības pasākumu finansēšanai, kuri vērsti uz atkritumu radītāju izglītošanu atkritumu 



apsaimniekošanas jomā – 12,69 eiro apmērā par 1 m3 atkritumu (bez pievienotās vērtības 
nodokļa); 

2.2. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātais tarifs par nešķirotu sadzīves 
atkritumu apstrādi aprites ekonomikas centrā “Daibe”- 18,43 eiro apmērā par 1 m3 atkritumu 
(bez pievienotās vērtības nodokļa); 

3. noteikt, ka, sākot ar 2024. gada 1. februāri, Cēsu novadā maksa par dalīti savākto bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanu ir 18,67 eiro par 1 m3 bioloģisko atkritumu (bez pievienotā vērtības nodokļa); 

4. atzīt par spēku zaudējušu Cēsu novada pašvaldības domes 2022. gada 01. decembra lēmumu Nr. 664 
(prot. Nr. 21) “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanu”; 

5. lēmums stājas spēkā 2024. gada 1. februārī. 
 

Sagatavoja: V.Kalandārovs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


